ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1815/UBND-NN Huế, ngày 02 tháng 02 năm 2026
V/v tăng cường chỉ đạo nuôi trồng thủy sản,
đảm bảo kế hoạch tăng trưởng năm 2026

   Kính gửi:
- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính,
Khoa học và Công nghệ;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 458/BNNMT-TSKN ngày 15/01/2026 của Bộ
Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường chỉ đạo nuôi trồng thủy sản,
đảm bảo kế hoạch tăng trưởng năm 2026; UBND thành phố yêu cầu các Sở,
ban, ngành và UBND các xã, phường liên quan khẩn trương triển khai thực
hiện các nội dung sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Hướng dẫn, tuyên truyền, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật
trong nuôi trồng thủy sản được quy định tại Luật Thủy sản năm 2017, được sửa
đổi, bổ sung tại Luật số 146/2025/QH15 sửa đổi 15 Luật trong lĩnh vực Nông
nghiệp và Môi trường và các văn bản hướng dẫn, những nội dung được phân
cấp, phân quyền cho địa phương. Tổ chức triển khai hiệu quả các thủ tục hành
chính trong lĩnh vực nuôi trồng thủy sản đã được phân cấp, phân quyền cho địa
phương, bảo đảm hoạt động sản xuất, kinh doanh thủy sản được thông suốt,
không bị gián đoạn; tập trung thực hiện thủ tục hành chính về đăng ký nuôi
trồng thuỷ sản lồng bè, đối tượng thuỷ sản nuôi chủ lực phục vụ nuôi trồng thủy
sản, khảo nghiệm giống thủy sản, thức ăn thủy sản.

- Tập trung quản lý giống thủy sản, thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý môi
trường nuôi trồng thủy sản: Rà soát, tổng hợp nhu cầu vật tư đầu vào (giống
thủy sản, thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý môi trường nuôi trồng thủy sản,...) để
chỉ đạo việc cung ứng đảm bảo chất lượng; tổ chức kiểm tra,  kiểm tra duy trì
100% cơ sở đủ điều kiện sản xuất, ương dưỡng giống thủy sản; rà soát sản phẩm
đã được cung cấp thông tin trên Cơ sở dữ liệu giống thủy sản, thức ăn thủy sản
(https://csdl.tongcucthuysan.gov.vn), đảm bảo thông tin sản phẩm được cung
cấp phù hợp với quy định của pháp luật. Khuyến khích và tạo điều kiện cho các
doanh nghiệp phát triển giống đặc thủy sản; huy động nguồn lực để nghiên cứu,
chọn tạo giống theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, thích ứng với biến
đổi khí hậu và phù hợp với chu cầu thị trường.

2

- Quản lý và phát triển nuôi trồng thủy sản: Tổ chức thực hiện và kiểm
soát khung lịch thời vụ nuôi trồng thủy sản năm 2026; đôn đốc và kiểm tra việc
chuẩn bị đầy đủ các phương án, điều kiện cần thiết để ứng phó với thiên tai, thời
tiết bất lợi như bão, lũ, rét đậm, hạn hán, mưa lũ trái mùa và các yếu tố bất lợi
khác ảnh hưởng đến sản xuất nuôi trồng thủy sản. Tăng cường quản lý điều kiện
nuôi trồng thủy sản; đẩy mạnh thực hiện cấp giấy xác nhận đăng ký nuôi trồng
thủy sản lồng bè, đối tượng thủy sản nuôi chủ lực; cập nhật thông tin trên cơ sở
dữ liệu quốc gia về thủy sản theo quy định phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành;
rà soát, điều chỉnh cơ cấu sản xuất nuôi trồng thủy sản theo hướng ổn định và
nâng cao hiệu quả các đối tượng nuôi chủ lực; phát triển các đối tượng thủy đặc
sản bản địa (cá dìa, cá nâu, cua,…). Đẩy mạnh phát triển nuôi trồng thủy sản các
hồ chứa theo quy định của Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn; rà soát,
tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc về thủ tục hành chính, đất đai, mặt nước;
Khuyến khích thu hút đầu tư phát triển nuôi trồng thủy sản theo hướng công
nghiệp, hiện đại, bền vững.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản: Tiếp tục bố trí kinh
phí triển khai thực hiện công tác Phòng, chống một số dịch bệnh nguy hiểm trên
thủy sản nuôi giai đoạn 2021-2030 theo Kế hoạch số 496/KH-UBND ngày
30/12/2022 của UBND tỉnh (nay là UBND thành phố); hỗ trợ giám sát dịch
bệnh, hỗ trợ chuyên môn trong quá trình xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh;
Đồng thời tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở sản xuất giống và nuôi
trồng thủy sản đăng ký cấp Giấy chứng nhận và duy trì cơ sở an toàn dịch bệnh
theo quy định. Xử lý kịp thời các trường hợp thủy sản nuôi chết hoặc có dấu
hiệu bất thường; Cập nhật đầy đủ, chính xác tình hình dịch bệnh trên Hệ thống
VAHIS – Hợp phần thủy sản và kịp thời báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi
trường (qua Cục Thủy sản và Kiểm ngư) để phối hợp chỉ đạo, xử lý đối với các
bệnh mới, chưa rõ nguyên nhân gây bệnh.

- Thực hiện các mô hình áp dụng công nghệ tiên tiến như nuôi trồng thuỷ
sản thông minh, tuần hoàn, phát thải thấp, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Thúc đẩy tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị, tăng cường liên kết chuỗi
giá trị từ cung ứng con giống, thức ăn, vật tư, nuôi trồng, thu hoạch, chế biến
đến tiêu thụ sản phẩm; khuyến khích doanh nghiệp đầu tư phát triển vùng
nguyên liệu tập trung, liên kết thu mua sản phẩm, chia sẻ thông tin thị trường và
yêu cầu nguyên liệu phục vụ chế biến, xuất khẩu; theo dõi dự báo diễn biến thị
trường để có định hướng điều chỉnh phù hợp với phát triển tại địa phương.

- Tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm ngay từ khâu sản xuất ban đầu

3

trong nuôi trồng thủy sản; giám sát chặt chẽ việc sử dụng con giống, thức ăn,
thuốc thú y thủy sản, hóa chất, chế phẩm sinh học đảm bảo không để tình trạng
sử dụng hóa chất, kháng sinh cấm hoặc ngoài danh mục; xử lý nghiêm các vi
phạm và công khai kết quả xử lý theo quy định.

- Tổ chức tốt công tác quan trắc, cảnh báo môi trường tại các vùng nuôi
tập trung. Thông tin kịp thời đến người nuôi về chất lượng môi trường nước và
tình hình dịch bệnh theo phương châm “phòng bệnh chủ động từ sớm, từ xa”
nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại.

- Tổ chức kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật trong nuôi trồng
thủy sản (quản lý giống thủy sản, thức ăn thủy sản, quản lý bệnh thủy sản, điều
kiện nuôi trồng thủy sản, an toàn thực phẩm trong nuôi trồng thủy sản); xử lý
nghiêm các vi phạm (nếu có) và công khai kết quả xử lý theo quy định.

- Thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về
đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc
gia trong đó đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý giống thủy sản, thức ăn thủy
sản, nuôi trồng thủy sản, quản lý bệnh thủy sản.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán kinh phí do Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ
quan, đơn vị liên quan và khả năng cân đối ngân sách nhà, Sở Tài chính tham
mưu UBND thành phố bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu UBND
thành phố triển khai các nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo
phục vụ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học và công nghệ
số trong quản lý, giám sát và tổ chức sản xuất nuôi trồng thủy sản.

- Phối hợp tổ chức xây dựng, triển khai 03 bài toán lớn về khoa học, công
nghệ trong nuôi trồng thủy sản: (1) Chương trình KHCN và ĐMST phát triển
giống tôm; (2) Chương trình KHCN và ĐMST phát triển nuôi biển (cá, rong,
tảo…); (3) Chương trình KHCN và ĐMST phát triển nuôi thủy sản nội địa.

- Chỉ đạo việc xây dựng các chuyên đề tuyên truyền, phổ biến phổ biến
Luật Thủy sản 2017 được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 146/2025/QH15 sửa đổi
15 Luật trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường, các văn bản hướng dẫn thi
hành để nâng cao trách nhiệm cộng đồng và xã hội trong công tác phát triển
ngành thuỷ sản đảm bảo tăng trưởng và bền vững môi trường trên các phương
tiện thông tin đại chúng.

4

5. UBND các xã, phường

- Căn cứ Kế hoạch, xây dựng và kinh phí bố trí kinh phí tổ chức triển khai
và chỉ đạo thực hiện nuôi trồng thủy sản đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo việc tổ chức thực hiện khung lịch thời vụ nuôi trồng thủy sản
năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường phù hợp với tình hình của địa
phương. Theo dõi thời tiết để xây dựng kế hoạch và phương án ứng phó với
thiên tai, thời tiết bất lợi xảy ra tại địa phương; chỉ đạo cơ sở nuôi trồng thủy sản
chuẩn bị đầy đủ các phương án, điều kiện cần thiết để ứng phó với thiên tai, thời
tiết bất lợi như bão, lũ, rét đậm, rét hại, hạn hán, xâm nhập mặn, mưa trái mùa
và các yếu tố bất lợi khác ảnh hưởng đến nuôi trồng thủy sản. Chủ động triển
khai công tác phòng chống dịch bệnh trong nuôi trồng thủy sản đảm bảo theo
đúng quy định; cung cấp thông tin để phối hợp chỉ đạo, xử lý đối với các bệnh
mới, chưa rõ nguyên nhân hoặc tác nhân gây bệnh.

- Tổ chức triển khai thực hiện đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng bè, đối
tượng nuôi chủ lực thuộc phạm vi quản lý theo Nghị định số 41/2026/NĐ-CP
ngày 25/01/2026 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp
thi hành Luật Thủy sản; thông tin đến người dân các kết quả quan trắc, cảnh báo
môi trường trong nuôi trồng thuỷ sản.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành và các địa phương liên quan khẩn trương triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- VP: LĐ và các CV: TH, TC, NC;
- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T19:14:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-02T19:14:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!